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Eskiden beri Macartarla Türkler 
arasında bir kan bağmın olduğu 
bilinmektedir. Macaristan 'a bizim 
dışımızdaki dillerde umumiyetle 
Hungarya (Huneli) denilmekle olduğunu 
da biliyoruz. Ancak Çin 'de bulunan 
mezarlar Macarların aslının Türk 

, . olduğunu ve Türklerle aynı coğrafyada 
· · yaşadıktan sonra şimdiki bölgeye 

\ . yerleşlı'klerini kesin şekilde göstermiş ve 
Macar TurancıTarının haklı olduğunu 

· ; ispat elmı"şlir. Bu son çalışmanın batı 
kaynaklarında yer alan sonuçlarını size 
tercüme ederek sunuyoruz. . 

Bu sayıda cumhurbaşkanlarımızda 
·Çuvaşistan'ın genç cumhurbaşkanı 
Nikolay V. Fyodorov'u tanıtıyoruz. . 

Polisimiz/e ilgili bir tarih araştırması, 
potisimize ve okuyuculanmıza geniş 
bilgiler verecektir. İki sayı devam edecek 
olan bu araştırmada devamlı değişen 
polis kıyafetleri de herhalde dfkkatinizi 
çekecektir. 

Türk Halkları Asamb/esi başkanı 
Vecislav Timofey'in Dudayev'in yanına 
giderek yaptığı görüşmeyle ilgili notlan 
da kendi kaleminden sunuyoruz. Gülleler 
allında yapılan mültJka/ basının 
ulaşamadığı birinci kaynaklan bilgiler 
vermektedir. 

Türkmenlerin bronz paraları ve 
sanat tarihimizde koyun, koç ve keçi 
figürlerinin işlendiği i;ıcelemeleri · 
herhalde meraklıları sevinçle · 

· okuyacaklardır. 
Dergimiz bundan sonra daha da 

olgun, dolgun ue cazip hale gelecektir. 
·selam ue sevgiler ... 

Prof. Dr. Turan YAZCAN 



1oç, koyun ve keçi İslamiyet­
ten ewelki de'(rede Türkle­
rin ve çevrelerinde benzeri 

şartlarla yaşayan dij%er toplulukların 

en ön·emli sembollerinden birisidir. Za­
ten bu hayvanlar yaylak-kışlak arasında 
gidip gelerek yan-göçebe bir hayat tar­
zı yaşayan Türklerin başlıca besin kay­
naklarını oluşturmaktadır. 1 

Koyun İslamiyetten evvel gök tan­
rıya kurban edilirdi.~ .Günümüzün şa­
manist topluluklarından Beltir'ler göge 
kurban merasimlerinde beyaz koyun ve­
ya. oglak kurban ediyorlardı. Bu kurban 
t&reninde ewela hayvanın bel kemigi 
kırılır ve sonra karnı yarılır. Agzı tıkalı 
oldugu halde hayvan bagırırsa kurban­
ların makbul olduguna inanılırdı.3 

Göge kurban törenlerinde, gösteriş­
li oldugu için göge yaraşır bir hayvan 
olarak kabul edilen koçlar da kurban 
ediliyordu. Mesela Çiniiierin "yabancı 
Göktanresmen ayini" dedikleri törende 
Tabgaçlar ak buzaj%ı, koç ve at kurban 
ediyorlardı.4 Kalmuklarda bu kurban 
töreninin Türklerde de söz konusu ol­
dugu anlaşjlan ilginç bir şekli görülü­
yor. Gök koç veya koruyucu ruhun 
koçu olan bir beyaz koça kutsallık 

atfedilir ve yaşlanıncaya kadar hiç bir 
surette kendisine dokunulamazdı. Yü­
nü kırkılamaz ve satılamazdı. Bu koç 
veya koyun yaşlandıj%ı zaman, onun 
yerine geçecek bir koç veya koyun 
kutsanır ve yaşlı o!an, komşuların da 
çagrıldıgı bir şölende kesilerek yenirdi. 

IK(()) ymıını 9 IK(())~ 9 K <e (Çii 

IF ng1ÜlJr i~ 1riimdiını 
§ IEIWiiB «J) ILN7lOOTI 

·, 

[] Türk Sanat Tarihi'nde koç, koyun ve keçi figürlerinin 
sembolizrni, diğer hayvan figürlerinin sembolizminlıı 
izlediği_ yolu ve karakteri tekrarlam~ktadır. 

Bu hayvanların sembolizmi İslamiyetten evvelki 
devrede Gök-Yer-Su ve atalar dini ile Şamanizm ve 
Budizm gibi dinler veya inaruşların etrafında 
şekillenmiştir. Koyun, koç ve keçiler Gök vasıflı, Yer'e 
kurban edilen, alplık sembolü ( ongun), astrolojiyle 
ilişkisi bulunan hayvanlar idiler. 

Koyun yenildıkten sonra iskeleti bir su­
nak üzerinde yakılır ve derisi baş ve 
ayaklarıyla birlikte (bir sırıga) asılırdı.5 

Bu son kurban töreninde ilginç o­
lan husus koç veya koyunun Ölümsüz­
lük sembolü olarak Gök tanrıya nispet 
edilişidir. Çünkü yaşianan koyun bir 
şölende yeniliyor ve sürekli olarak o­
nun yerini bir başkası alıyordu. Belki 
de yaşlı koyunun iskeletinin yakılması 
sonucunda öteki genç koyunun onun 
küllerinden meydana 'geldil%i ifade e­
dilmek isteniyordu. Bu tam olarak açık 
degildir. Ancak kurban edilen hayva­
nın derisinin başı ve ayakları ile bir­
likte asılması (baydara) Türk topluluk­
larında yaygın bir davranış biçimidir 
ve kurbanın göge sunulduguna işaret 
etmektedir. Zaten beyaz koyun ve ko­
çun hatta keçinin Gök sıfatıyla anıl­

ması,6 onun ilahi vasfa işaret eden bir 
sembol oldugunu, hatta belki de Gök­
tanrının sembollerinden' biri oldugunu 
gösteriyor. Nitekim ak geyigin su ila­
hesine mensup olmasına karşın, dag 

keçisi veya mara! Gök veya Yer tan­
rısının hayvanı sayılıyordu/ 

Anlaşılacagı üzere koyun ve koç 
cinsinden hayvanlar yer tanrıya veya 
yer unsuruna da kurban ediliyordu. 
Türkler özellikle matem merasimlerin~ 
de öküz ve koç cinsi hayvanları canlı 
olarak yere gömerek kurban ederlerdi. 
Chou devri (M. Ö. 1050 - MS. 249) 
ve sonraki Çin devirlerinde göge ada­
nan hayvanlar yakılır, topraga adanan­
lar gömülürdü. -Ancak nadir hallerde 
Yer tanrısına verilen kurbanın kanı 
topraga akıtılırdı.8 Yer'tanrıya kurban 
verilmesinin sebeplerinden birisi de 
topragan verimliligini arttırmak olma­
lıdır. Yer ve Gök tanrıya kurban Gök­
türklerde de devam etmişti.9 

· Koç veya koyun cenaze merasim­
lerinde ataların ruhlarına da kurban 
ediliyordu.10 Yine Chou devri kurban 
törenlerinde hükümdarlar baglılıklarını 
göstermek amacıyla atalarına koyun 
kurban ederlerdi. Kurbanların başları, 
tarihi devirlerdeki Türk topluluklarının 
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Çizim la: Altaylardaki 2. Pazırık lrurganından çıkanlmış 
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Baydara'sına 11 benzer şekilde, tapına­
~ın yüksek bir yerine asılırdı.ı2 

Koyun şamanizrole ilgili çeşitli ko­
ruyucu veya kötü vasıflı ruhlara (şer­
rinden emin olmak için) da kurban 
ediliyordu.ı3 

Koyunun Yer unsuru ile atakalı 

vechesi onun aynı zamanda hayvan 
mücadele sahnelerinde yenilen hayvan 
(kötülügün, karanlı~ın, ayın, düşmanın 
vs. sembolü) olarak yer almasını ge­
rektirmiştir. Aslında bu konu yerin 
Yer-altı vechesiyle ilişkilidir. Hayvan 
mücadele sahnelerinde da~ koyunu ve­
ya dag keçisine en erken devirlerden 
itibaren rastlanır. Bunların en erken 
ve en güzel örnekleri arasında Pazı­
nk kurganından çıkarılan sanat eser­
Ieri üzerindeki tasvirler zikredilebilir 
(çiz.la-c).ı4 

Kültigin kitabesinin doilu tarafın­
daki şu satırlar koyunun hayvan mü­
cadelelerindeki yerini vurgulamaktadır: 
• ... Tanrı güç verdiği için babam ha­
kanm ordusu kurt gibi imiş, düşmanr 
koyun gibi imiş. nlS 

Bu husus Tibet'teki andiaşma tö­
renlerinde de açıkça görülmektedir. 
Çin kaynaklanndan Chi T'ang Shu 1 
196a, lb'de Hsin T'ang Shu 1 216a, 
2a da bu konuda bilgi verilmektedir. 
Bu kaynaklardan ilkinde şunlar belirtil­
mektedir: "Tsan-pu (kral), senede bir 
defa memurlarıyla buluşarak yemin tö­
reni yapardı. Yemin töreninde kurban 
olan koyun, köpek ve maymunun ke­
silmesi, şöyle olurdu: önce hacakları 

koparrlır, sonra barsaklan çıkanlarak 
öldürülür. Sihirbaz, Tsan-pu'nun em­
riyle Tanrı, Yer, dağlar, nehirler, gü­
neş, ay, yıldızlar ilahianna neğer sadık 
kalbini değiştirerek başkaldırmak iste­
yen varsa, Tanrı onu bu koyun köpek 
gibi etsin (görsün)" diye bildirdi".ı6 

Bu parçalardan da anlaşılacagı gibi 
sembolik hayvan mücadele sahneleri­
nin yenilen hayvanı olan koyun veya 
keçi aynı zamanda, güçsüzlügün, za­
yıflıilm da sembolü olmaktadır. İs­
lamiyetten sonraki devreye ait Leyla 
ile ·Mecnun hikayesi ile alakah bir min­
yatürde dag keçisinin Leyla'yı temsil e­
decek şekilde tasvir edilmesi bu bakım­
dan ilgi çekicidir (çiz. 2).ı7 Ancak dik­
kat edilirse Göktanrı'nın, güç ve 
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kuvvetin, yi~itl@n sembolü olan koç 
bu konuyla ilgili olarak ele alınma­
maktadır. 

Göktanrı ve özellikle atalar ile ilgili 
olan sembolizmine baglı olarak koç, 
koyun ve keçi (dag keçisi) figürlerinin 
atalann sembolü olan birer töz veya 
tanrı sembolü olan ongun oldııklannı 

görüyoruz. Koç ongunu evvelden beri 
Kem ırmagı kıyılannda gelişen ve özel­
likle Kagnılı boylara atfedilen Tagar kül­
türünün sembolü idi. Bu ongunlar sonra 
damga, piktogram ve fonagram haline 
gelmiştirı8 (çiz. 3). Tagar kültüründen 
Göktürk devletinin ka~anlık arınası sa­
yılan dag keçisi damgasına kadar olan 
gelişimi gösteriyor. Bu levhadaki tas­
virlerin çogu kaya resimlerinden alın­
mıştır.ı9 

Böylece bu hayvanların ongunları 
zamanla bir hukuki sembol durumuna 
yükselmiş olmalıdırlar. Nitekim koç, 
koyun, Kun ve Kunlu kelimelerinin 
Hun ve Hiung-nu isimlerinin asılları 
olabilecegi ileri sürülmüştür.20 Ayrıca 
Kültigin kitabe taşının bir-yüzünde gö­
rülen ve da~ keçisi olarak kabul edilen 
şeklin Göktürk kagan arınası (damgası) 
oldugu ileri sürülmektedir. E. Esin bu 
konuyu, Proto-Türk devrinden itibaren 
gelişimini takib ederek araştırmış ve 
Türk Kosmolojisi adlı iki büyük maka­
leden meydana gelen kitabında yayınJa­
mlştır?ı (çiz. 3) İslamiyetten sonraki de· 
virlere, hatta günümuze kadar koyun 
ve keçi adı taşıyan devlet, boy, kabile 
ve aşiretlerin bulunuşu bu hayvanla­
rın hukuki bir sembol olduğunu teyid 
etmektedir.22 Bu husus aynı zamanda 
bu hayvanJann devlet ve hükümdarlık 
sembolü olabilece~ne de işaret etmek­
tedir. 

Bu konuda dikkati çeken bir husus 
da Şecere-i terakime'de yer almaktadır. 
B.urada koyun etinin paylaştırılmasının 
toplumdaki }OSyal mevkiye göre yapıl­
dıgını görüyoruz.23 Ayrıca söz konusu 
olduğunu söylediğimiz Gök Teke teri­
mi, sürüyü idare eden tecrübeli teke 
manasında ele alınırsa yönetici sembo­
lü olarak düşünülebilir.24 

Çalışmamızın bu kısmında dağ ke­
çisi üzerinde biraz durmamız gerek­
mektedir. Aslında dag keçisini ifade 
eden Sıgun kelime;i aynı z·amanda ge-

Çlzim 2: Hamse-i N'ızami'den minyatar. 
Buhara'da yapılmıştır. St Petersburg Saltykoo-Shchedrin Pubfic Library. Env. PNS. 272. 

fllecnun'u Leylli'nın çadırında iken gösteren minyatQrde arslan fllecnun'u, 
dağ keçisi ise Leyla 'yı temsil ediyor. 

yikle ilgili bir kelimedir ve çoğu kez 
Sıgunkeyik şeklinde kullanılır.25 Zaten 
dağ keçisi alelade bir keçiden ziyade 
bir geyiğe benzemektedir. Dag keçisi 
veya koyunu uzun kıvrık boynuzlarıyla 
bir koçun başına ve bir geyigin vücu­
duna sahiptir.26 Bu şekliyte dag keçisi 
tasvirlerine Orta Asya'da en erken de­
virlerden itibaren kaya resimlerinde 
rastJanmaktadır {çiz. 4 a-b).27 Bu re­
simler çoğu kez av kültü ve sembo­
lizmine işaret etmektedir. Bu çeşit hay­
vanların Gök-Yer-Su unsurlarıyla ilgili 
bir sembol olmasının kökleri de aslın­
da av kültünde yatmaktadır. 

Mireli Seyidof'a göre keçi ongunu 
birçok Türk kavminin mitolojisinde, ef­
sanevi masallarında yer alır. Süt veren 
keçinin tabiatın dirilişinin işareti oldu­
gunu, Türk kavimlerinden Kaçin'lerin, 
keçi ongununun insanları kötü ruhlar­
dan koruduğuna inandıklarını söyleyen 
Seyidof, Türkmenlerin keçinin boynu­
zunu mukaddes saydıklarını belirtmek­
tedir.28 

Bütün bunlar bizi koç, koyun, keçi 
ile ilgili gelenekler ve tasavvurların as­
lında daha eski olan geyik ile ilgili 
tasavvurların devamı olduğunu göste­
riyor. Henüz Hun (Hsıung-nu) veya 
Türk konusunun gündeme gelmediği 

çok erken devirlerde Türklerin atala­
rının, Ren geyigi kültünün hakim ol­
duğu daha kuzey bölgelerde oturdu­
ğunu var sayarsak,29 bu görÜşümüzün 
doğruluk payı artacaktır. 

Koç kavimlerin türeyiş efsanelerin­
de yer almaktadır. Bu efsanelerde ko­
yundan türerne de söz konusudur. Bu 
metinlerde koç veya koyun ata sem­
bolü veya türerne sembolüdür. 

Bu efsanelerden birinde, iki bugday 
tanesinden dolayı hamile kalan ve iki 
çocuğu olan bir kadının kocası, mal- · 
larını eşit olarak üç oglu arasında bö­
ler. Yalnızca bir deve ile koç açıkta 
kalır. Deve adamın öz ogluna, k'oç da 
ortanca çocuğa verilir. Ve bundan son­
ra deveyi --al~ çocuktan türeyeniere 
Tölös, koçtan türeyeniere ise Koçkar 
denilir.30 

Altaylardaki Yuttı kabilesi ise doğ­
rudan doğruya bir koyundan türemiş­
tir.3ı 

Dag keçisi ayrıca dag sembolizmi 
ile ilgilidir. Özellikle Taoizm'de bu ko­
nuya işaret eden bir kutlu dağ efsanesi 
vardır. Efsaneye göre, bu dagda Türk­
çe olarak Sıgun otı denilen bir ot 
yetişiyordu. Rahipler ve bu dagda bu­
lunan hayvanlar, Sıgun otunu veya yi­
ne burada yetişen, şeftali, elma, nar 
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Çizim 3: Çeşitli maddelerden veya çeşitli malzemeler Qzerine yapılmış da# keçisi tasviri, 
Cöktilrk kağan damgasının gelişimini gösteriyor (Emel Esin'den). 

(Tagar devn"nden 8. yazyıla kadar.) 

gibi meyvaları yiyerek ölümsüz oluyor­
lardı. Burada söz konusu olan hayvan­
lardan birisi olan da~ keçisi de Sıgun 
Otı'ndan yiyerek •ölümsüz/ük sembo­
lü" haline geliyordu.32 

Da~ların kutsal sayılması konusun­
daki tasavvurlar Türklerde ve Çiniiler­
de çok yaygındı. Teleüt, Töles ve A­
bakan Türkleri bazı da~ları koruyucu 
ruh ve ata sayarlardı.33 Türk kavimleri 

Göktanrı'ya kurban sunulan ayinleri 
çogu kez daglarda yapıyorlardı.34 Bu 
şekildeki tasavvurlara Asya'nın başka 
kültürlerinde ve dünyanın başka çev­
relerinde de rastlanmaktadır.35 

Dag keçisinin koyundan farklı bir 
yönü de onun eski av kültleriyle ala­
kasının bulunmasıdır. Bu konuyla ilgili 
olarak şaman davulunun geyik veya 
dag keçisi derisinden yapılması eski 
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bir avcı kültünün işareti olarak görül­
müştür?6 

Koç bazı araştırmacılara göre, İs­
lamiyetten sonra oldugu gibi güçlülü­
gün ve hakimiyetin sembolüdür. Yer'e 
kurban edilişinin de bolluk ve bereket 
kavramlarıyla ilgisinin olması lazımdır. 
Bu nedenle bu hayvanlar bolluk ve 
bereket sembolü olarak ele alınabilir.37 

Bugünkü Azerbaycan Türklerinde de 
koyunun bereket ve devlet sembolü 
oldugu ileri sürülmektedir.l8 

Koyun İslamiyetten önce ve sonra 
on iki hayvanlı Türk takviminin yıl 
sembollerinden birisidir. 

Eski Hind tasavvurlarında da ko­
yun veya keçi ile ilgili bazı motifler 
vardır. Evrenin yaratılışından sonra or­
taya çıkan ilah Purusha ve karısı sığır, 
at, keçi, koyun ve diğer bazı canlıların 
dişi-erkek çiftlerini temsil ederler. 
Daksha'nın ölümünden dolayı pişman­
lık duyan şiva onu hayata geri getirir. 
Ancak Daksha'nın başı bulunamadığı 
için, başının yerine bir keçinin başı 
oturtulur.39 

Eski bazı tasavvurlar Lalita Vista­
ra'da da görülür. Burada çeşitli yaratık­
ların ola~an dogumlarından bahsedil­
mektedir. Örneğin kahverengi koyunun 
bir kuzu do~urdu~unu burada okuyo­
ruz. Hayvaniann dogumuyla alakah ör­
nekler, Mahamaya'nın çocuklarının do­
guşuyla ilişkili olarak veriliyor .40 

Muhtemelen Budist devirde, Çin'de 
koyun veya da~ keçisi münzeviligin 
sembolü, kuzu ise annesinin sütünü 
ernerken hürmetkar bir şekilde diz 
çöktügü için evladın annesine olan 
hürmetinin simgesi olarak görülmüş­
tür.41 

Uygurca yazılmış Altun Yaruk'ta ö­
küz, koyun gibi hayvanları öldürmenin 
(kesip yemenin) iyi karşılanmadı~ını 

görüyoruz. Küü Tav adlı bir bey ile 
ilgili olan hikayede, bu hayvanların bir 
başka hayatta insan olarak dünyaya 
gelmelerini engelleyeceği için yenilme­
lerinin hoş karşılanmadığını anlıyo­
ruz.42 

Anlaşılacağı gibi koyun veya keçi 
bazı mitolojik tasavvurlarda ilahlarla 
ilgili bir sembolizme sahiptir. Bezek­
likteki (Murtuk) Uygur tapınaklarından 
birinde yer alan bir freskodan ayrıntı-
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Çizim 4a: Baykal Gölil civarından fı!.Ö. ki deviriere ait kaya resminde bir av sahnesinde 
yer alan dağ keçileri görillayor. 

da, bir ilah tasvirinin· vücut halesinde Allah'ın koyuna bereketverdiltini, çün­
bir kuzu figürünün yer alması bu a- kü senede bir defa dogurdugu ve çok 
çıdan ilgi çekicidir. Bu belki de bir fazla tüketildigi halde yeryüzünün ko-
kuzu-tanrıdır (çiz. 5).43 yunla dolu oldu~unu söyler.48 

Koyun İslamiyett.en sonra sl•kunet, Dede Korkut destanlarında Ak-Ko-
huzur ve barışın sembolü olarak gö- yun'un Gök unsuruna işaret etmesinin 
rülmüştür. Firdevsi'nin Şehname'sinde izleri görülmektedir. Bu destanlarda 
"Cihana hakim olan Sultan Mahmud' Ak-Koyun makbul sayılmış, iyinin kar-

,· un, bu büyük padişahın adaleti saye- şısındaki zıt prensibin ka~şılı~ı olan 
sinde kurtla koyun bir yerden su iç- Kara-Koyun da makbul sayılmamıştır. 
mekteler ... " şeklinde yer alan ifadeler Dede Korkut kitabindaki bir hikayede 
bunu ispatlamaktadır.44 oglu olana Ak-Koyun yahnisi getirildilti 

İslamiyetten sonra koyunun yıl halde, oglu-kızı olmayana Kara-Koyun 
sembolü oldu~una ilişkin tasavvurlar 
devam etmiştir. Eski kaynaklarda, bu 
yılda bolluk ve bereket olacagı, yagış­
ların bol ve insanların iyililıe meyilli 
olaca~ı belirtilmektedir.45 

® . . 
yahuisinin getirilişi,49 bu sembolizme 
işaret etmektedir. 

Koç İslamiyyetten sonra, güç, kuv­
vet ve yigitligin bir sembolüdür. Pir 
Sultan Abdal'da koçun dögüşme gücü, 
Hz. Ali'nin vergisi sayılır. Mudurnu'da 
derlenmiş bir söylentiye ·göre çoban 
gece uyudugu zaman sürüyO tehlike­
lerden koçlar korur.50 Demiri'ye göre 
iki koçun dögüştügünün görülmesi iki 
devletin birbirleriyle savaşacaklarına i­
şarettir.51 Bu husus koçun hem güç 
sembolü oldu~unu hem gelecek hak­
kında bazı işaretierin çıkarılmasında 

kullanıldıgını göstermektedir. 
Bu arada Dede Korkut kitabında 

gebe kadının düşünde koyun görme­
sinin çocugunun uslu olacagına işaret 
etmesi,52 başka bir sembolik anlam çı­
karmamıza sebep oluyor. Zira buradan 
koyunun. sakin, uysal tabiatlı bir hay­
van oldu~u neticesi çıkıyor. 

Koç İslamiyette veya İslam tasav­
vurlarında kurban ve ölüm remzidir. 
Koç. Hz. İsmail'in kurban olarak ada­
nışının ve onun yerini ~\ışının sembo­
lüdür. Demiri'nin nakletti~i düşüneeye 
göre, Koçun Hz. İsmail'e feda olması­
nın hikmeti, ahiret gününde ölümün 
koç suretinde görünerek, cennet ehli­
ne feda olmasıdır. Görüldü~ü gibi' De­
miri koçun ölümün sembolü oldugu­
na işaret ediyor. Demiri'nin nakletti~i 
ve Buhari'den rivayet edildiltini söy­
led@ bir hadis de bu hususa işaret 
ediyor: "cennet/ik/er cennete, cehim­
nemlikler de cehenneme girdikleri za­
man, bir beyaz koç suretinde ölüm 

Cennet ile cehenne-

Hayvan yılıyla ilgili bu söylenenler, 
kbyunun İslamiyetten sonra bolluk ve 
bereketin sembolü olarak sayıldıgını 
da göste'rir. Nitekim Dede Korkut 
hikayelerinde rüyada koyunun görül­
mesi bereket ve bolluk işareti sayıl­
mıştır.46 Anadolu Türkmenlerinin ko­
yunlarına vurdukları işaretler, bazen 
nazar ve kötülükten korunm:ı veya 
bolluk ve bereketi saglama amaçla­
rıyla da yapılabiliyordu.47 K. Demiri, 

Çizim Kem yerdeki Kaya aııcının 

sıkıştırdıkları dağ koyunu (vega keçisi)'nu avlamaları. Avın bilgilk çizilmesi ve benekli 
olarak gösterilmesi onun kutsallığını ııe avın bereketini simgeliyor. 

1 
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Çizim 5: 
Doğu Türkistan 

Bezeklik'te bir 
tapınakta bulunan 

bir ilah figürilnün 
halesi içinde 

bulunan bir kuzu 
tasviri. Bu kuzu 
muhtemelen bir 

budist ilahı veya 
ilah 

Avalokitesvara 'yı 
temsil ediyor 

olmalıdır. 9. - 1 O. 
yüzyıl, Uygur devri. 

min arasmda durdurulur. Sonra ke­
silir ve denilir ki: Ey cennet ehli, 
cennette ebedisiniz. Artık ölmek yok­
tur. Ve ey cehennemlik/er! siz de 
ebedisiniz, sizin için de ölüm yok­
tur. • Yine rivayete gÖre Hz. Azrail, 
Hz. Adem'e bir beyaz koç suretinde 
gelmişti. Demiri'ye göre Hz. İsmail 
kendi yerine koçun kurban edilmesiyle 
mutlu oldu~u gibi, cennet ehli de koç 
suretinde olan ölümün kesilı"lesiyle 

mutlu olacaklardır.53 

Minyatürlerde bu konu çok sık o­
larak tasvir edilmiştir. Ele aldıgımız 

üç örnekte, bu kurban sahnesinin te­
mel özelliklerinin yer aldıgı görülmek-·' 

1 • 
tedir. Esas itibariyle Hz. Ihrahim'in Al-
lah'a adagını yerine getirmek için og­
lunu kurban etmeye hazırlanışı ve bu 
sıra~a Allah'ın onun ada~ını kabul e­
derek, çocu~un yerine melek vasıtasıy­
la bir koçu göndermesi tasvir edil­
miştir. Minyatürlerde tam bu drama­
tik an canlandırılmıştır: Hz. İbrahim, 
sırtüstü uzanmış, ya da diz üstü otur­
muş. Hz. İsmail'i elindeki bıçakla tam 
kurban edecekken, melek elinde beyaz, 
benekli veya başka renkte bir koçla 
gökyüZÜnden iniyorken veya yere in­
miş olarak tasvir edilmiştir. Melekler 
elbise, kanatlar ve taç bakımından Uy­
gur ikonografisine baglanmaktadır.54 

(çiz. 6-7. R. 1) 
Türkler İslamiyetten sonra hrısti-

yan topluluklarla (Bizans) sürekli ilişki 
içerisinde oldular. Ancak koç, koyun, 
keçi sembolizmi bakımından bir etki­
leomenin oldugu pek söylenemez. Çün­
kü bu hayvanların sembolizmi tarna­
miyle hristiyanlıga ait unsurları açık­

lamak için kullanılmıştır. Koç, koyun 
ve kuzu daha ziyade Hz. İsa'nın ken­
disiyle ilgili semboller olarak görül­
müştür. Keçi ise erken hristiyan sana­
tında son yargıdaki mahkümiyetin sem­
bolü olmuştur.55 

Minyatürlerde koç figürlerinin, 

burç sembolü olarak ele alındıgını da 
görüyoruz. Mesela erken Fatımi dev­
rinden bir minyatür ile, Kazvini'nin 
Acaib-ül Mahlukat adlı eserinden bir 
minyatürde koç figürü burç sembolü 
olarak ele alınmıştır. Bu minyatürler­
de koçlar bazen yalın ve basit bir 
şekilde, bazan ise oldukça süslü olarak 
tasvir edilmiştir. Koyunların tasvirinde­
ki farklar, çeşitli devirlerin üslup fark­
lılıklarından dogmaktadır.56 (R. 2-3) 

Koç, koyun ve keçi figürleri min­
yatürlerde çeşitli konularla atakalı şe­
kilde, allegorik bir sembol olarak kul­
lanılmıştır. Örnegin onun sonraki hay­
van nesiinin üremesini saglayacak 
hayvan çiftlerinden biri olarak (koç, 
koyun) Nuh'un gemisini gösteren min­
yatürlerde veya koç, koyun ve keçi­
lere saldırmak isteyen kurtu durdu­
ran bir şeyhin tasvir edildigi, başka 
bir minyatürde bu manada bir sembol 
olarak ele alındıgtna şahid oluyoruz 
(R. 4-5). 

Bazı aşk hikayelerine işaret eden 
minyatürlerde ise, yırtıcı olan veya ol­
mayan hayvanlarla beraber dag keçisi 
veya koyunun sevginin gücünü ve ba­
rışı temsil edici bir sembol olarak kul­
lanıldıgını görüyoruz (R. 6). 

Konumuzu teşkil eden bu hayvan­
lar mlnyatürlerde nadiren hiç bir sem­
bolik manaya yer verilmeksizin de tas­
vir edilmişlerdir (R. 7).57 

Çizim 6: Cami'nin "Yusuf ııe Züleyha• adlı eserinde bulunan minyatürde (India Office 
Library, Vr. 9b, ftl.l$99 tarihli) Hz. İbrahim 'in oğlu İsmail'i kurban etmek istediği an 

glirülüyor. 
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Çizim 7: Fatih 

Albümii (Vr. Il9a, 
Topkapı Sarayı 

Müzesi Küt. Env. 

H.2153, 14. yüzyıl) 
minyatürürnde Hz. 

İbrahim 'in oğlu 
İsmail'i Allah'a 

verdiği söz üzerine 

kurban etmek üzere 

olduğu an 

gösteriliyor. 

Resim 1: Kısas al·Anbiya'dan minyatar. 
Berlin, Preussısche Staats Bıblıothek lll. 

1577 tarihli. Hz. /brahim'in oğlu İsmail'i 
kurban etine hazırlığı içerisinde. 

Peygamberin sözünde dunnası üzerine 
AUah tarafından gönderilen melek elinde 

bir koç ile yeryüzüne iniyor. 
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Resim 5: 
Humayunniime 

minyatürü. (Topkapı 
Sarayı Müzesi, Env. 

R.843, Vr. 3519, 
Osmanlı Devri). 

Keçi/ere saldırmaya 
hazırlanan kurdu bir 
şeyhin durdurmasr. 

Resim 6: 15 veya 16. yüzyıla 
tarihlenen bu minyatürde (Türk ve 
İsiilm Eserleri Müzesi Env. 1991, 

vr.141 b.) Mecnun 'un dostluk 
kurduğu hayvanlar arasında dağ 

keçileri de görülüyor. 
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Resim 7: 
Acai!Hıl 

Mahlukat isimli 
yazmadan 
alınan 

minyatürde 
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